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Anotace

Bakalářská práce bude zkoumat vliv rodiny na rozvoj hudebnosti dítěte

předškolního věku.

Teoretická část shrne dosavadní poznatky v oblasti hudebnosti dítěte ve věku do 6

let.

Praktická část bude zaměřena na výzkum v mateřských školách. Pomocí

dotazníkové metody budou zjišťovány informace o aktuálních podmínkách pro rozvoj

hudebnosti dětí v rodinném prostředí. Otázky budou určeny rodičům, které bych ráda

osobně oslovila v mateřských školách na Chomutovsku. Výsledky výzkumu budou
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will be collected information about current conditions for the development of musicality of
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ÚVOD

Na člověka jako na lidskou bytost působí mnoho vlivů při jeho vývoji, rozvoji a

celkovém utváření jeho osobnosti, které je podmíněno vývojem lidské společnosti. Rodina

je základem společnosti, a proto je velmi důleţitý její vliv na rozvoj rodinných členů.

V této práci bych se chtěla zaměřit na rozvoj hudebnosti dítěte předškolního věku a zjistit,

zda ho nějakým způsobem ovlivňuje dnešní rodinné prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Motivací pro výběr daného tématu a výzkumu bylo srovnání získaných výsledků z

výzkumu doc. PaedDr. Miloše Kodejšky, CSc, který v roce 1991 provedl rozsáhlejší

výzkum v rodinách na Chomutovsku. Zajímá mě, jestli a jaké existují rozdíly mezi

tehdejšími rodinami a dnešními ve vlivu na hudebnost dětí v předškolním věku, tj. jak se

změnily faktory, které toto ovlivňují. Zaměřím se na získání informací o tom, zdali rodiče

nebo rodinní příslušníci děti hudebně vzdělávají a pokud ano, tak v jakých oblastech a

jakým způsobem, tak činí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V Teoretické části je cílem načerpat důleţité poznatky, vědomosti, fakta, která jsou

důleţitá pro předškolní období v souvislosti s hudebním rozvojem dítěte. V konkrétních

kapitolách bych chtěla shrnout poznatky o vývoji dítěte od narození aţ do 6 let věku

v souvislosti s rozvojem hudebních schopností a o vlivu prostředí na rozvoj dítěte

předškolního věku.

Praktická část vyhodnocuje dotazníkem získané informace od respondentů, kteří

odpovídali na otázky týkající se rozvoje hudebnosti dětí předškolního věku. Naznačuje, jak

se podmínky pro vliv rodiny na rozvoj hudebnosti za posledních 25 let změnily, jak a

kterými činnostmi jsou podporovány děti ze strany rodičů, zdali rozvoj hudebnosti dětí

předškolního věku je rozvíjen poslechovými činnostmi, pěveckými činnostmi,

instrumentálními činnostmi a hudebně pohybovými činnostmi. Rodiče předškolních dětí ve

věku od 5 do 6 let jsem oslovila prostřednictvím mateřských škol na Chomutovsku.

Výsledky mého výzkumu porovnávám s výsledky výzkumu, doc. PaedDr. Miloše

Kodejšky, CSc, který je zpracoval v publikaci Hudební výchova dětí předškolního věku II.,

Hudební prostředí v rodině a mateřské škole.

Bakalářskou prací bych chtěla přispět k probádání a osvětlení působení rodinných

vlivů na rozvoj hudebnosti předškolních dětí v dnešní době.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ DO 6 LET VĚKU V

SOUVISLOSTI S HUDEBNÍMI SCHOPNOSTMI

Sedlák a Váňová (2013) uvádí, ţe mezi vývojovými psychology není jednota o

pojetí hudebního vývoje. Autoři píší o dvou děleních, jedno starší, které se nazývá plynulý,

lineární proces a druhé novější, ke kterému se přiklání většina psychologů a nazývá ho

strukturální hledisko. Strukturální hledisko předpokládá vznik vývojových etap, které se

vzájemně liší kvantitativně a kvalitativně. „Dítě je na každém stupni svého vývoje odlišné

způsobem vnímání, myšlení, vyjadřování, prožívání, chování, apod. problém kontinuity

získává částečně rozměry diskontinuity, nicméně kvalitativně odlišné etapy vývoje

nenastávají naráz, ale střídají se přípravná období s časovými úseky zrychleného vývoje a

s fázemi relativního klidu (relativního proto, že psychické struktury dozrávají a připravují

se na další kvalitativní změny)“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 356). Autoři dále píší, ţe

součástí celkového psychického vývoje je i hudební vývoj. „I zde lze postihnout

kvalitativně odlišné etapy a období zrychleného vývoje“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 357).

Sedlák a Váňová (2013) rozdělují změny v hudebním vývoji na několik období. Po

3. roce ţivota se rozvíjí sluchový analyzátor, dítě si osvojilo řeč, částečně nějakou slovní

zásobu a snaţí se imitovat zpěv okolí a prvně se projevovat improvizačně. Mezi 6. – 7.

rokem nastává vyzrání sluchového a pohybového analyzátoru, upevňuje se rozlišovací

schopnost pro tónovou výšku a hudební výchovou dochází k podněcování hudebního

vývoje.

Periodizace hudebního vývoje dítěte se můţe členit podle poţadavků psychologie

nebo pedagogiky, jak uvádí Sedlák a Váňová (2013). Autoři dále upřesňují, ţe nejsou

dostatečné materiály a informace podloţené z výzkumů, které by umoţnily shrnout

hudební schopnosti a dovednosti ve vývojovém období. „Podněty a poznatky lze čerpat

z mnohých výzkumů amerických hudebních psychologů, věnovaných např. sledování kvalit

akustického vnímání u nemluvňat a batolat (měření absolutního prahu, frekvenčních

rozdílů, výšek komplexního tónu, jeho barvy, délky, apod.) vnímání melodie a rytmu,

zákonitostem hudebního vnímání, emocionálním reakcím na hudbu apod.“ (Sedlák,

Váňová, 2013, s. 358).
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1.1. Kojenecké a batolecí období

„Hudební vývoj je již v této životní fázi spojen s ostatními funkcemi psychiky a tvoří

součást obecného psychického a tělesného vývoje dítěte předškolního věku. Je založen na

senzoricko-motorické jednotě a souvisí s rychle se utvářející diferenciační schopností

sluchu i s rozvojem sluchu fonematického“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 359). Kojenecké

období datujeme hned po narození jedince aţ do konce jeho prvního roku. Koncem

prvního roku aţ do konce třetího roku nastává období batolete (Kodejška, 2002).

1.1.1. Kojenecké období

Dítě v embryonálním stádiu vnímá vibrace, které vznikají matčiným zpěvem. Zpěv

matky je pro dítě důleţitý, protoţe dítě prostřednictvím něj získává první znamení o světě a

je jím uklidňováno a ubezpečováno, ţe mu nic nehrozí (www.rodina.cz). V embryonálním

stádiu vývoje dítěte, jak uvádí Kodejška (2002) se vyvíjejí tělesné funkce, které jsou po

narození dítěte rozvíjeny. Po několika dnech narození začíná dítě reagovat na zvukové

podněty, ale také je velmi dobře rozvinut čich a hmat. Sluchový analyzátor funguje několik

dní po narození, umoţňuje zvukovou, tónovou diferenciaci a zpracovávání hudebních

podnětů (Sedlák a Váňová, 2013). „Kojenecké období je někdy označováno jako období

křiku – dítě se takto ohlašuje hned po narození“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 360). Rozsah

hlasu novorozence je malý, jeho poloha je individuální, ale většinou se pohybuje okolo a
1
,

píše Sedlák a Váňová (2013). „Tělesný rozvoj je v prvním roce života nerovnoměrný. Ve

třetím a čtvrtém měsíci se u dítěte rozvíjejí tělesné pohyby hlavy, kterými reaguje na směr

zvukových podnětů“ (Kodejška, 2002, s. 48).

Podle Kodejšky (2002) se dítě téţ projevuje tím, ţe má reflexní stisk nabízených

věcí, vydává hrdelní zvuky, utváří sluchové dominanty (déle se sluchově soustředí) a

získává uspokojení z hlasu matky. Jak dále autor uvádí, odborníci se nemohou přesně

shodnout na termínu, ve kterém tyto projevy nastávají. „Sluchová dominanta, která může

trvat i několik minut, se projevuje při zvucích střední síly zklidněním, znehybněním dítěte,

při silných zvukových podnětech sebou dítě trhne“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 359).


[…]


Velmi zajímavé by bylo zjistit, kolik dětí hraje na hudební nástroj díky svým

rodinným nebo bliţším vzorům. Zdali hrají na hudební nástroj více děti, které mají hudební

vzor ve své rodině a jestli si zvolí stejný hudební nástroj, jako měli rodiče.

Vyplývající otázky z výzkumu by byly vhodné pro budoucí diplomovou práci.

I přesto, ţe jsem se nad dotazníkem zamýšlela a snaţila jsem se předejít chybám,

některé otázky bych zpětně doplnila či pozměnila.
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4 ZÁVĚR

Dítě přichází na svět s určitými předpoklady, ale záleţí i na vlivu okolního

prostředí, které můţe k jeho rozvoji významně přispět.

Hudební schopnosti by měly být podporovány nejenom v předškolním období, ale i

v kojeneckém a batolecím období. Od narození dítěte by mělo rodinné prostředí a

společnost podporovat správný rozvoj a vývoj dítěte v oblasti hudební. Rodiče jako první

výchovná instituce by měla, poskytnou dítěti prostor pro činnosti poslechové, pěvecké,

instrumentální i hudebně pohybové. Zajištěním hudebních podnětů, prostředků, pomůcek,

názornosti, aktivnosti dítěte, podněcováním hudebních smyslů, poskytováním pocitu

bezpečí, jistot, kladných emocionálních vztahů, proţitků, lásky, přiměřených hranic se

vytvářejí hudební schopnosti, prohlubuje se emocionální proţitek a tím vznikají hudební

dovednosti, utváří se estetický vkus a harmonizuje se osobnost dítěte.

Cílem praktické části výzkumu bylo prozkoumat vliv rodinného prostředí na rozvoj

hudebnosti dítěte, zmapovat činnosti a důleţitá fakta, která mají vliv na hudební rozvoj

předškolního dítěte. Dalším cílem bylo získaná data porovnat s výsledky výzkumu doc.

PaedDr. Miloše Kodejšky, CSc., který provedl rozšířenější výzkum z hudebního prostředí

v rodině a mateřské škole v roce 1991. Srovnáním výzkumu nastínit, zdali má rozvoj

hudebnosti v rodinném prostředí v dnešní společnosti na Chomutovsku pozitivní nebo

negativní tendenci.

Z výzkumu vyplývá, ţe převáţná část dětí jiţ dnes nebydlí v rodině společně

s prarodiči. Rodiče poslouchají s dětmi hudební ţánry jako je populární (zábavná) taneční

hudba a rock. Převáţná část dětí se nedívá na hudební programy a z těch, které se dívají

společně s rodiči na hudební programy, z velké míry sledují ty, které nejsou určené pro

děti. Většina rodičů nenavštěvuje koncerty umělecké/váţné hudby a z těch, které ano,

navštěvují nejčastěji akce typu divadelního představení a tanečního vystoupení. Převáţná

část rodičů nehraje na hudební nástroj, pokud ano, tak většinou zájmově. Nejčastěji

hudebně podporují své děti matky a nejčastěji s nimi také zpívají. Rodiče předškolních dětí

zpívali svým dětem v kojeneckém období před usínáním nebo v průběhu dne a učí své děti

nové písně nebo si s nimi zpívají ty, které se naučily jinde. Převáţná část rodičů registruje

u dětí zpěv písní, které se naučily v mateřské škole. S dětmi si zatancuje většina rodičů. Na

hudební krouţky dochází menšina dětí a z těchto nejvíce navštěvuje krouţky

instrumentální výchovy, vokální výchovy a hudebně pohybové výchovy. Rodiče neučí hrát

63

své děti na hudební nástroj. Hudební nástroje vlastní přibliţně polovina dětí. S vyšším

dosaţeným vzděláním roste počet rodičů, kteří podporují dítě v pěvecké oblasti. Dle mého

výzkumu konstatuji, ţe získané výsledky jsou mírně pozitivní oproti těm z roku 1991.

Hlavní stanovené hypotézy byly:

a) Vliv rodiny na rozvoj hudebnosti dětí předškolního věku se za posledních 25 let změnil.

b) Rozvoj hudebnosti předškolních dětí je podporován ze strany rodičů různorodými

činnostmi, zejména společným zpěvem, hrou na hudební nástroj, poslechem hudby,

návštěvou hudebních krouţků a motivací prostřednictvím uměleckých akcí.

První hypotéza se potvrdila. Vliv rodiny na rozvoj hudebnosti dítěte předškolního

věku se změnil a má mírně pozitivní vzrůstající tendenci ve srovnání s výsledky

uvedenými v publikaci Hudební výchova dětí předškolního věku II., Hudební prostředí

v rodině a mateřské škole od pana doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

Rodiče podporují rozvoj hudebnosti svých dětí zpěvem a návštěvou uměleckých

akcí. Hra na hudební nástroj není členy rodiny nijak cíleně či systematicky podporována.

Předškolní děti nejsou podporovány k vhodnému poslechu hudby, který by odpovídal

věkovému období, a téţ nejsou motivovány ze strany rodičů k docházení na hudební

krouţky. Druhá hypotéza se nepotvrdila. Rozvoj hudebnosti předškolních dětí není

výrazněji podporován dostatečně různorodými činnostmi.

Bakalářská práce byla pro mě v obou jejích částech (teoretické i praktické) velkým

přínosem. Rozšířila jsem si prostřednictvím ní obzory a poznatky v oblasti hudebnosti

předškolního dítěte. Získala jsem také nový náhled na to, jak rodina ovlivňuje hudebnost

svých dětí, které navštěvují mateřskou školu. Proto doufám, ţe má práce bude přínosem

v oblasti hudební výchovy v mateřské škole, v rodině, v předškolním hudebním

vzdělávání, a také se stane zdrojem informací, případně inspirací pro pedagogické

pracovníky v oboru učitelství pro mateřské školy.
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