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Dílčí připomínky a návrhy:

Autorce bakalářské práce „Vliv rodinného prostředí na rozvoj hudebnosti dítěte v předškolním

věku“ doporučuji v případném navazujícím magisterském studiu výzkumnou část práce nezaměřovat

pouze na Chomutovsko, ale pokusit se získat širší vzorek respondentů z České republiky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce se zabývá vlivem rodiny na rozvoj hudebnosti dětí v předškolním věku.

Autorka si vytyčila za úkol zjistit, jakým způsobem dnes rodina působí na děti v předškolním období a

jestli se tento stav nějak proměnil v posledních dvou desetiletích.

V teoretické části autorka shrnula poznatky o celkovém vývoji jedince (s akcentem na hudební

vývoj) od narození do zhruba šesti let, kdy dítě zpravidla opouští předškolní výchovné instituce. Zvláštní

kapitolu pak věnuje rozvoji hudebních schopností dítěte předškolního věku. Zde se autorce podařilo

zaznamenat základní informace z různých literárních pramenů. Velmi kladně hodnotím, že autorka

využila nejnovější publikace a zároveň publikace již časem prověřené. Taktéž je velmi dobře, že se

v práci opírá o literaturu jak českou, tak i zahraniční. Výběr autorů, které cituje, je adekvátně zvolen a

použit.

V souladu s tématem práce v podkapitole 1.4. autorka uvádí slova M. Kodejšky a Z. Matějčka,

která jasně osvětlují význam rodiny v utváření osobnosti dítěte. Tato část práce je sice krátká, ale velmi

významná.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na získání dat dotazníkovou metodou. Cílovou

skupinou byli rodiče dětí z několika mateřských škol na Chomutovsku. Otázky autorka volila s ohledem

na stanovené hypotézy tak, aby je v závěru práce mohla potvrdit či vyvrátit. Jak sama uvádí, některé

z otázek mohly být lépe promyšlené a některé by bylo třeba ještě doplnit. Metodu získávání dat autorka

zvolila dotazníkovou, kdy jí se sběrem dat pomohly učitelky v mateřských školách, které mají k rodičům
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blízko a tudíž i návratnost dotazníků byla vysoká. Z oslovených 310 respondentů odpovědělo 199.

Dotazník je součástí práce jako příloha. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů a přehledně

popsány. V kapitole 2.5.2. autorka prokazuje své analytické a komparační schopnosti, kdy srovnává

výsledky podobného výzkumu uskutečněného v roce 1991 M. Kodejškou také na Chomutovsku se

svými nově získanými údaji.

Předložená práce přináší nové poznatky v oblasti vlivu rodiny na hudebnost dítěte

v předškolním věku v současné době. Je dobré a žádoucí takováto témata otevírat a řešit, abychom mohli

dětem společně vytvářet takový prostor, který bude podporující, přínosný, pozitivně motivující,

hodnotný a neměnný jak ze strany institucionální, tak i ze strany rodiny. Práce může být přínosem nejen

pro učitelky mateřských škol, které mohou kladně působit na rodiče svěřených dětí, ale i pro veřejnost,

aby bylo na hudební rozvíjení dětí v předškolním věku nahlíženo s důrazem, který si zaslouží.

Bakalářská práce je logicky a přehledně členěna, neobjevují se zde žádné větší gramatické či

stylistické chyby. Autorka použila pestrou škálu literárních pramenů, které uvádí v seznamu použité

literatury.

Otázky pro diskuzi:

1.

Jak si vysvětlujete vámi zkoumaný a komparovaný fakt, že rodiče ani v dnešní době neinklinují ve

větší míře k hudebním žánrům, které zařazujeme mezi umělecky hodnotnější?

2.

Uvádíte, že byste zpětně některé otázky ve vámi vytvořeném dotazníku pozměnila či doplnila. Jak a

které máte konkrétně na mysli?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako vedoucí známkou: výborně
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